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استراتژی اقتصاد ایران 
در دوران پساتحریم

ــادرات محصولات  ــت که ص اگر هدفمان این اس
ــه کالاهایی غیراز  ــم، باید ب ــی را افزایش دهی غیرنفت
ــر کنیم.  ــواد معدنی فک ــیمی و م ــولات پتروش محص
چیزی که امروز باید به دنبال آن باشیم، سرمایه گذاری 
ــف تولیدی و پیدا کردن بازارهای  در زمینه های مختل
ــهیل در  ــت. این امر به جز با تس جدید بین المللی اس
ــی، کاهش  ــرمایه گذاری های داخلی و خارج ــر س ام
ــود تسهیلات و حمایت از تولید کنندگان، میسر  نرخ س
ــاد ارزش  ــی، ضمن ایج ــادرات غیرنفت ــود. ص نمی ش
ــتغال در جامعه جوان ایران  افزوده بالا، وضعیت اش
را بهبود  بخشیده و سبب کسب درآمدهای ارزی برای 
ــور می شود و همچنین  تأمین نیازهای وارداتی در کش
ــی و  ــولات سیاس ــور، از تح ــری کش ــب تأثیرپذی ضری
ــطه تکیه بر اقتصاد نفتی  اقتصادی جهانی که به واس
ــد؛ به ویژه اینکه در  ــود می آید را کاهش می ده به وج
تحولات نوین اقتصاد جهانی که به سمت حذف کلیه 
موانع غیرتعرفه ای و کاهش تعرفه ها حرکت می کند، 
ــور در اقتصاد جهانی و  ــهم کش به منظور افزایش س
ــعه اقتصادی پایدار، جهش  ــتیابی به رشد و توس دس
صادراتی امری الزامی بوده و عزم جدی را می طلبد. 
قطع یقین، بهترین راه برای توسعه صادرات غیرنفتی، 
ــرای ورود بیش ازپیش بخش  ــیر و راه ب ــردن مس بازک
ــت. بخش  ــور اس ــه عرصه اقتصاد کش ــی ب خصوص
ــیاری  ــی برای حضور در بازار، انگیزه های بس خصوص
ــک و رقابت را بیشتر درک می کند.  ــدت ریس دارد و ش
ــع ملی و عواید حاصل  ــلاف دولت ها که به مناف برخ
ــش خصوصی حیات  ــی دارند، بخ از مالیات دسترس
خویش را در گرو رقابت با سایرین می بیند؛ بنابراین در 
ــتری به عمل می آورد  انتخاب های خویش دقت بیش
ــانس خود را برای موفقیت، بیشتر می کند. ایجاد  و ش
ــور موفق در  ــی توانمند، ضامن حض بخش خصوص

بازارهای جهانی است. 
ــوی دیگر، به نظر می رسد دیر یا زود، پیوستن  از س
ــازمان تجارت جهانی، اجتناب ناپذیر  ــورمان به س کش
است. در این صورت، شرکت های خارجی به سهولت 
می توانند وارد بازارهای ایران شوند و محصولات خود 
ــوب و تنوع زیاد عرضه  ــا قیمت ارزان و کیفیت خ را ب
کنند. از سوی دیگر، باید بررسی کرد که آیا بروز چنین 
پدیده ای برای شرکت های ایرانی می تواند یک تهدید 
ــر نتوانند رقابت  ــر، به طوری که اگ ــد یا خی جدی باش
کنند؛ محکوم به شکست خواهند بود. از طرف دیگر، 
ــرکت های ایرانی می توانند از این شرایط سود ببرند  ش
و فرصتی پیدا کرده تا به بازارهای بین المللی راه پیدا 
ــه  ــادرات غیرنفتی را از س ــد ص کنند. درمجموع، رش
زاویه می توان بررسی کرد؛ در مرحله اول از بین بردن 
موانع صادرات، تشویق صادرکنندگان و دادن خدمت 
ــهیلات مناسب به تولید کنندگان باید مدنظر قرار  و تس
ــوی دیگر، موقعیت تجاری کشور در سطح  گیرد. از س
جهانی، باید مورد بررسی قرار گیرد و تغییر و تحولات 
ــود. همچنین  ــی با نگرش جهانی، دنبال ش بین الملل
برنامه ریزی های اقتصادی و تجاری داخلی، هماهنگ 
ــازماندهی و به اجرا  ــی س ــارت جهان ــرایط تج ــا ش ب
ــی را باید به  ــادرات غیرنفت ــوم ص دربیاید. در بعد س
عنوان بخشی متأثر از سایر متغیرهای کلان اقتصادی، 
مدنظر قرار داد. با توجه به حضور دوباره شرکت ها و 
ــرمایه گذاران خارجی در پروژه های مختلف کشور،  س
ــود با انجام برنامه ریزی های دقیق،  می توان امیدوار ب
ــاتحریم به  ــت رفته در دوران پس بار دیگر رونق ازدس
ــای مربوط به تولید  ــاد ایران بازگردد و چالش ه اقتص
ــور را تا حد  ــار نفت و گاز کش ــادرات منابع سرش و ص
ملموسی کاهش داد. در شرایط فعلی باید برای پس 
ــم، برنامه مدون صادرات غیرنفتی تهیه کنیم  از تحری
به گونه ای که بتوان پس از تحریم به جای اینکه بازار 
ــزرگ خارجی قرار  ــرکت های ب داخلی را در اختیار ش
ــت واردات تبدیل کنیم؛ برنامه ای  داده و ایران را بهش
ــود را در بازارهای  ــته و جایگاه خ برای صادرات داش
ــم  ــم و نگذاری ــا دهی ــه ای ارتق ــی و منطق بین الملل
ــار واردات کالاهای  ــط در اختی ــی فق ــای داخل بازاره

ساخته شده قرار گیرد. 
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مرگ آرمان ها با رواج فساد

  ــر متفاوتی پی ــاد را از منظ ــد بحث فس بگذاری
بگیرم؛ منظری که کمتر در مورد آن حرف می زنند. 
فرض کنید من آدم ساده زیستی هستم، بزرگ شده 
کوچه  پس کوچه های فقر، بعد از ۴۰ سال کار یعنی 
ــتگی  ــد  به دوران بازنشس ــی، بع از دوران نوجوان
رسیده ام و امروز با چندرغاز حقوقی که می گرفتم، 
ــت می کردم.  ــاس رضای ــا احس ــه گرانی ه ــا هم ب
ــه  ــت ب ــدار هواپیماس ــه میهمان ــم ک ــرم ه همس
بازنشستگی رسیده و ما آپارتمان قدیمی ای هم از 
ــاس آرامش می داد،  خود داریم. همین به ما احس
ــاس را ندارم.  ــن احس ــت دیگر ای ــی مدت هاس ول
ــالای ۹۰ هزار  ــه هزار تا ب ــی اخبار اختلاس س وقت
میلیارد تومانی را شنیدم، با وجود اینکه مطالعات 
ــتم  ــادی دارم، حتی با تخیل هم نمی توانس اقتص
ــن رقم های  ــی هزینه کردن ای ــوری از چگونگ تص
ــم، ولی غارتگران شروع  ــته باش به غارت رفته، داش
به نمایش تجمل، ساختن خانه های اشرافی چند 
صد میلیارد تومانی، یکه تازی با پورشه ها، مازراتی، 
ــانه ای به همه جای  ــفرهای افس بی ام وی و... و س
ــدیدی در خود  ــاس نارضایتی ش دنیا کردند. احس
ــتمزدی که می گرفتم، مثل خوره  یافتم، میزان دس
ــی راضی نبودم  ــر از زندگ ــم را می جود، دیگ روح
ــم،  ــته کم نمی شناس خب، من در اطرافم بازنشس
ــان  ــتمری و دستمزدش ــی از میزان مس آنها همگ
ــرخوردگی پیدا کرده اند، به همگی در  احساس س
ــال با صداقت کار  ــل می گویند مثل ما ۳۰ س محاف
ــوق بخور ونمیر بگیرید، ببینید  نکنید تا آخرش حق
ــتمزدمان را می بلعد، یک ماه  ــی، دس هر روز گران
ــت پول دارها در  ــب اقام ــرج یک ش ــوق ما خ حق
ــتاره نمی شود. می دانید دلتنگی  یک هتل هفت س
ــل جدید  ــزی معنا می دهد؛ نس ــا چه چی و گلایه ه
ــرافت،  ــل نکند معلم باش ــرد دیگر تخی یاد می گی
ــی  هواپیمای ــدار  میهمان ــه ای،  ــگار حرف روزنامه ن
ــود، بلکه همه  ــخت کوش، استاد باسواد و..، ش س
ــک  هستند زیرمیزی  ــند و اگر پزش به دنبال پول باش
ــی کنند و...  ــر روزنامه نگارند، خبرفروش بگیرند، اگ
ــوز مقاومت و به  ــر این تمایل هن ــیاری در براب . بس
ــترش  ــار می کنند، ولی با گس ــان افتخ پاکدستی ش
ــکاف طبقاتی، روزبه روز  ــاد و افزایش ش اخبار فس
ــخت  ــد، حتما س این مقاومت اگر غیرممکن نباش
ــه تعهد  ــد ک ــد، روزی می رس ــوار خواهد ش و دش
ــرمندگی شود تا دلیل  ــتر باعث ش و کاربلدی، بیش
ــوار بر اسب  ــته س ــاید بپندارید این نوش افتخار، ش
سرکش اغراق شده است، ولی کمی به اطراف مان 
ــتر  ــودای پول بیش ــم تا بفهمیم س ــر بنگری دقیق ت
ــبی بدون زدوبند و  همه جان ها را می بلعد و کاس
سودآوری به هر قیمتی، دیگر کار غیرشرافتمندانه 
ــرا بپردازیم،  ــود. بیایید به اصل ماج ــی نمی ش تلق
ــه به یغما  ــت ک ــاد باعث تباهی پول هایی اس فس
ــتم اداری را از کار می اندازد، کارگر  ــی رود. سیس م
ــتمزد می گیرند و  ــه زیر خط فقر دس و کارمندی ک
ــوب کار می کردند،  ــروز به خاطر وجدانش خ تا دی
ــت  ــوند و باانگیزه و درس در عمل بی انگیزه می ش
ــازمان های ما با همه  ــد و در عمل، س کار نمی کنن
برنامه ریزی ها و تدوین آیین نامه هر روز گران تر اداره 
ــازی  ــوند و دیگر امیدی هم به خصوصی س می ش
ــت، چون در قدیم می گفتیم خصوصی سازی  نیس
منجر به چابکی و کارآمدی می شود، لااقل تجارب 
ــور را از بین برد. بی تعارف  ــال های اخیر این تص س
ــونامی فساد مبارزه کنیم و  بگویم اگر نتوانیم با س
ــم، با هیچ ترفندی  ــوال به غارت رفته را برگردانی ام
ــه را در افراد زنده  ــت وجدان حرف نخواهیم توانس
کنیم و درعمل منابع تلف و روزبه روز خدماتی که 
ــود.  به مردم می دهیم، ضعیف و ضعیف تر می ش
بخشی از گرانی موجود معلول اخبار فساد است. 
ــوند چرا  ــاده پول دار می ش اگر دیگران این همه س
ــت  ــم. آخرین جمله آن اس ــی نکنی ما گران فروش
ــت،  ــه ۶۰ وقتی جبهه ها نیاز به رزمنده داش در ده
ــدند. اگر روزی باز  ــان مردم بسیج می ش خیلی آس
ــد، آیا مردمی که به خاطر اخبار  ــیج باش نیاز به بس
ــوند به خاطر  غارت، بدبین و دلخورند حاضر می ش
آرمان های مشترک، از هست و نیست خود بگذرند. 
ــکلات باید با فساد ساختاری  برای پرهیز از این مش
ــران نمی توانند با  ــان داد غارتگ ــرد و نش مبارزه ک

خیال آسوده بدزدند و بعد مانور تجمل دهند. 

  نظام به نوعی  شما 
بانکی را مقصر تمام وضعیت 

نابسامان بخش تولید می دانید؟ 
ــت به دست هم داد که تولید  عوامل مختلفی دس
ــی از آن عوامل، اقدامات  ــور به این وضع بیفتد. یک کش
ــت. بعد از انقلاب، کارخانه ها به دست  نظام بانکی اس
کسانی سپرده شدند که اگرچه صادق بودند، اما تجربه 
چنین کاری را نداشتند. درواقع به این دلیل که مدیریت 
ــک ضربه از  ــد، ی ــر کارخانه ها اعمال نش ــی ب تخصص
ــه به عناوین  ــم. از زمان جنگ هم ک ــن ناحیه خوردی ای
ــف ما را تحت تحریم قرار دادند. در حقیقت باید  مختل
ــور ما نتوانست نفس راحتی بکشد.  گفت تولید در کش
ــد دم بزنیم که تولید انبوه  ــی هم می توانیم از تولی زمان
ــته باشیم، نه فقط تولید برای  و در مقیاس جهانی داش
ــهمی از تجارت  ــن نیازهای داخلی. اگر بتوانیم س تأمی
ــیم،  ــته باش ــت آوریم و صادرات داش جهانی را به دس
ــد داریم. تولید ما قابل  ــت می توانیم بگوییم تولی آن وق
قیاس با کشورهای هم جوار هم نیست و به همین دلیل 
ــت برای اینکه از تولید حمایت کند، تعرفه واردات  دول
ــرد. دراین میان بهره های بانکی برای بخش  را بالا می ب
ــاب  ــت که با احتس ــش از ۲۷ درصد اس ــد هم بی تولی

جرائم آن، به بیش از ۳۳ درصد می رسد. 
  اشاره داشتید به اینکه بانک ها در گذشته از

طریق شرکت های زیرمجموعه خود به واردات 
اقدام می کردند. هم اینک عملکرد بانک ها از این 

حیث چطور است؟ 
ــی چیزها تغییر  ــت یازدهم خیل ــه الان در دول البت
ــا از  ــروج بانک ه ــرای خ ــت ب ــزم دول ــت. ع ــرده اس ک
ــیار تندی هم برای  ــیب بس ــت. ش بنگاه داری جدی اس
ــت.  ــده اس حذف بنگاه داری بانک ها در پیش گرفته ش
ــته جلوی چشمان مردان  ــامانی های گذش تجربه نابس
ــت  ــد برای بازگش ــت و می دانن ــت اس ــادی دول اقتص
ــنامه دار و برای بازسازی  رونق به تولید و تجارت شناس
ــن ندارند. ضمن  ــاد، راهی جز ای ــاخت های اقتص زیرس
ــتم دولتی  ــتغال زایی از طریق سیس ــه به دنبال اش اینک
ــعه بازار از طریق بخش  ــتر به توس ــتند و بیش هم نیس

خصوصی امید دارند. 
  مگر در دولت قبل واردات نظام بانکی تا چه

اندازه بود؟ 
ــؤال ببرم، چون  ــن نمی خواهم دولت ها را زیر س م
ــر کار می آید، معضلات خاص خود  هر دولتی که بر س
ــای قبل، مقابله خاصی  ــال در دولت ه را دارد. به هرح
ــد. ضمن اینکه مباحثی مانند  با بنگاه داری بانک ها نش
ــده بود. در  ــتغال زایی نیز از منظر بانکداری دیده ش اش
دولت یازدهم، قوانین و دستورالعمل هایی تدوین شده 
که جلوی چنین وارداتی گرفته شده است. ضمن اینکه 
ــای دولتی موظف  ــت از تولید، بانک ه در لایحه حمای
شدند ۳۳ درصد از اموال خود را بفروشند و به افزایش 
سرمایه اختصاص دهند که این امر، نشان می دهد آنها 
ــمت  ــرمایه های خود را به این س ــادی از س ــش زی بخ
ــرده بودند. ضمن اینکه بانک ها، به ویژه خصوصی ها،  ب
ــالا رفته،  ــهام آنها ب ــان دهند ارزش س ــرای اینکه نش ب
ــد؛ اما در کنار  ــیس کردن ــرکت های زیرمجموعه تأس ش
همه این مسائل، بانک ها بوی پول را خوب می فهمند و 
ارزش آن را به خوبی درک می کنند؛ به همین دلیل است 
که این پول ها را در بخش های تجاری بردند؛ اما از این 
مسئله غافل بودند که بخش های تجاری هم با همین 
ــت و پنجه نرم می کنیم،  ــه هم اینک با آن دس رکودی ک

مواجه خواهند شد. 
  یعنی بانک ها این بار رودست خوردند؟ 

ــه  ــن کار، نتیج ــت. ای ــت خوردن نیس ــث رودس بح
ــاد ما یک  ــفانه اقتص ــت. متأس ــود آنهاس ــرد خ عملک
اقتصاد بانک زده است. سودآوری در این اقتصاد، تحت 
ــیطره نظام بانکی صورت می گیرد. در دوره های قبل  س
هم شاهد بودیم که یکی از دلایل گرانی مسکن، شبکه 
ــود خود را برداشت خواهند کرد.  ــت. آنها س بانکی اس
ــت دیر و زود داشته باشد، اما سوخت و سوز  ممکن اس

ندارد. 
  شما اطلاع دارید مدیران بانک ها، شرکت های

زیرمجموعه خودشان را به چه کسانی می سپارند؟ 
ــتند،  ــه در رأس امور هس ــا، ک ــره بانک ه هیأت مدی

مدیران آن شرکت ها را منصوب می کنند.  
  این طور عنوان می شود که بانک ها بخش

زیادی از منابع مالی خود را به زیرمجموعه های 
خود پرداخت می کنند. شنیده شده است بانک ها 
شرکت های زیرمجموعه خود را به دست افرادی 

می سپارند که با آنها رابطه نسبی و سببی دارند؟ 
اگر چنین کاری انجام شده باشد باید با تأسف گفت 
ــای انتصابی  ــت. مدیریت ه ــه خیلی نزدیک اس فاجع
ــوان  ــا به عن ــه بانک ه ــرایطی ک ــص در ش غیرمتخص
مهم ترین رکن اقتصاد بانک محور ایران، نقشی اساسی 
ــده دارند،  ــت های پولی و مالی برعه ــرای سیاس در اج
می تواند عواقب غیرقابل جبرانی برای اقتصاد کشور در 

پی داشته باشد. 
  شما شنیده اید که کدام بانک ها دست به چنین

اقدامی زدند؟ 
ــزی ممکن  ــه ای، هر چی ــن جامع ــره در چنی بالاخ
ــت اتفاق بیفتد؛ البته دولت یازدهم و مجلس برای  اس
ــع کردند؛ ضمن  ــا، محدودیت هایی وض این قبیل کاره
اینکه بازار همراه با رکود، درس خوبی به بانک ها داد. 
ــکه،  ــن حالت زمانی بود که بانک ها وارد بازار س بدتری
ــاختمان های تجاری شدند و مسئولان متوجه  طلا و س

نبودند این بانک ها دقیقا چه می کنند. 
  چه کسی متوجه نبود؟

ــت. دولت  ــت قبل، چون خیلی معضلات داش دول
ــت آورد  قبل نقدینگی بالایی از درآمدهای نفتی به دس
ــد؛ اما پس  ــه آن را مدیریت کن ــت چگون که نمی دانس

ــد که  ــت مواجه ش ــا یک تحریم بزرگ و ناشایس از آن ب
ــت قبل  چنان  ــت. دول ــی مواجهه با آن را نداش آمادگ
ــد چه کند؛ همانند  ــت بای ضربه ای خورد که نمی دانس
بچه ای که پدر پولدار خود را از دست می دهد و آن قدر 
گیج است که نمی داند بعد از آن باید چه کند؛ بنابراین 

اداره برخی امور به صورت جزیره ای واگذار شد. 
  وارد را  کالاهایی  چه  گذشته  در  بانک ها 

می کردند؟ 
ــون  چ ــدند.  نش وارد  ــی  کالاهای ــه  چ در  ــد  بگویی
ــای اقتصادی  ــب فعالیت ه ــا در اغل ــرکت های آنه ش

سودآور وارد شدند. 
  پروسه و روند واردات کالاها برای بانک ها چطور

انجام می گیرد؟ 
ــی ما، انحصار نباید وجود داشته  طبق قانون اساس
ــی می توانید واردات  ــک کارت بازرگان ــد؛ یعنی با ی باش
ــه عناوین مختلف وارد این  ــام دهید. بانک ها هم ب انج
ــهام داران خود نشان  ــدند و برای اینکه به س قضیه ش
ــر کاری زدند تا  ــت به ه ــود کردند، دس بدهند چقدر س
ــی  ــهام خود را به لحاظ ارزش ــتری جلب کنند و س مش
ــی مردم را  ــد نقدینگ ــد. درحالی که بانک بای ــالا ببرن ب
ــای تولیدی، تجاری و عمرانی  جذب کند و در بخش ه
ــی بانک ها به جای ورود به این کارها،  به کار ببندند؛ ول
ــمش طلا و  ــی و ش ــد و فروش کالاهای اساس ــه خری ب

ساختمان سازی روی آوردند. 
  ،در دوره ای اخباری درباره واردات آهن، برنج

خودرو و حتی حیوان از سوی نظام بانکی منتشر 
شد. 

ــی  ــای اساس ــف، کالاه ــای مختل ــه. در دوره ه بل
مختلفی وارد شد؛ مثل گندم، سویا، شکر، روغن، برنج، 

ــت قرمز، کره و شمش آهن.  گوش
ــم بعضا ممکن  حیوانات زنده ه

است وارد کرده باشند. 
  بانک ها چطور تشخیص

می دهند برای کسب سود، 
سراغ کدام بازار بروند؟ در 
مقطعی، به یکباره به بازار 
سکه و ارز حمله ور می شوند 
و در مقطعی، سراغ بازار آهن 

رفتند. 
بانک ها تا احساس می کنند در 
ــراغ  بازار کمبودی وجود دارد، س
همان کمبود می دَوند؛ مثلا همین 

ــد آن را وارد کنند و  ــمش آهن؛ کمبود بازار سبب ش ش
ــور را  به کارخانجات دهند. بانک ها وضع اقتصادی کش
ــورهای خوبی دارند و  ــد؛ در واقع بانک ها سِنس می بینن
ــت، فورا  ــه محض اینکه فهمیدند در کجا کمبود هس ب
ــوند؛ اما این قدر این حمله زیاد می شود  حمله ور می ش
ــرر و زیان  ــان هم دچار ض ــی وقت ها خودش ــه بعض ک
ــدر وارد می کنند که  ــوند؛ مثلا همین برنج را آن ق می ش
ــند.  ــر قیمت و پایین تر بفروش ــوند زی آخر مجبور می ش
ــد و این قدر زیاد وارد  ــاد دارم زمانی کاغذ وارد کردن به ی
ــان نخوابد،   ــدند برای اینکه پول ش ــد که مجبور ش کردن
کاغذ ها را زیر قیمت جهانی در بازار عرضه کنند. تُجاری 
ــان را کنار  ــد، آرام آرام خودش ــه در این بازار بودن هم ک
ــان ضرر زدند،  ــیدند؛ یعنی علاوه بر اینکه به خودش کش
به تجار هم ضرر زدند. ضمن اینکه توجه داشته باشید 
ــن کالا مبادرت می کردند،  ــار اصلی که به واردات ای تج
ــراف بر قیمت دارند و هم کیفیت کالاها را بهتر  هم اش
ــخیص می دهند؛ اما بانک ها در خرید کالا تخصص  تش
ــی دست  لازم را ندارند؛ البته فکر می کنم الان دیگر کس
ــی نزند؛ چون اولا بازار همراه  به واردات کالاهای اساس
ــودآوری چندانی  ــا واردات آن، س ــت؛ ثانی ــود اس با رک
ــند که در اختیار تولید کننده  ــته باش ندارد. اگر پولی داش
ــای ۳۰ درصدی  ــا بهره ه ــد، ب ــرار بدهن ــده ق و وارد کنن
ــی را می توانند به  ــه خوب ــا کارنام ــد، حتم ــه می گیرن ک
سهام داران خود ارائه کنند؛ چراکه هیچ کاری در ایران، 
ــا باید از خدای  ــود ۳۰ درصدی ندارد، البته همین ج س
ــدگان طلب یاری و  ــال برای کارخانجات و واردکنن متع
کمک کنم تا این سود را تأمین کنند و به بانک ها بدهند. 

  پس بانک ها به نوعی در ورشکستگی تاجران
تأثیر داشتند. 

بدون شک ورود بانک ها سبب تضعیف تُجار واقعی 
ــت که  ــت. این در حالی اس ــده اس ــنامه دار ش و شناس
ــده و تاجر باید یک رابطه برد- ــه بانک با تولید کنن رابط
برد باشد؛ برای مثال در بحث واردات کاغذ، که ضربات 
ــنگینی به تاجران وارد کردند یا سه سال  و زیان های س
پیش گوشت قرمز در کشور کم بود و همین موجب شد 
هرکس با یک چمدان از برزیل گوشت وارد کند. آن قدر 
ــت های قرمزی را که وارد کرده بودند،  هم قیمت گوش

ــور درآمد. پیشنهاد می کنم  بالا بردند که صدای آن کش
سازمان توسعه تجارت با تدوین قانون یا دستورالعمل، 
واردات را تخصصی کند تا بانک ها و مؤسسات مالی و 

اعتباری وارد چنین فعالیت هایی نشوند. 
  مؤسسات پولی فاقد مجوز هم در واردات کالا

وارد شدند؟ 
ــه در رأس یک  ــد. مدیرانی ک ــا کردن ــه غوغ آنها ک
ــه پولی  مجموعه پولی و مالی، ازجمله بانک یا مؤسس
هستند، بوی پول را خوب می فهمند؛ مثل تولیدکننده ها 
ــتند که فقط سرشان به همان تولید بند باشد. آنها  نیس
ــور های خوبی برای رصد پول دارند، پول را خوب  سِنس
می شناسند. هوشمندی بانک ها در گردش مالی است؛ 
ــس کنند برای آنها منفعت  ــن هر جایی را که ح بنابرای
دارد، پول را به همان جا هدایت می کنند؛ اما در این دو 
ــتند واردات انجام بدهند: اول  سال به دو علت نتوانس
ــا خریداری  ــور، چون اساس به علت وجود رکود در کش
ــت؛ دوم  ــدارد و واردات، منفعتی در پی نداش ــود ن وج
اینکه خود دولت از همان ابتدا برای این مسئله برنامه 
ــی از نقاط ضعف همین  ــت که یک ــت و می دانس داش
ــا جایی که  ــد و ت ــتند؛ بنابراین متمرکز ش ــا هس بانک ه

توانست جلوی آنها را گرفت. 
  آیا بانک ها متوجه تغییر شرایط نشده اند؟

بانک ها به خوبی متوجه شدند که در بازار همراه با 
ــت که به مردم با نرخ  ــود فعلی، بهترین کار این اس رک
ــد پول بدهند و بعد ۳۳ درصد با جریمه پس  ۲۷ درص

بگیرند و چه «بیزینسی» بهتر از این می تواند باشد. 
  درباره معوقات بخش تولید به نظام بانکی

چه نظری دارید؟ بانک ها معتقدند بخش بسیاری 
از معوقات به حوزه تولید بازمی گردد. شما چه 
ارزیابی ای از این موضوع دارید؟ 

ــن کمترین معوقات  به نظر م
ــت.  ــوده اس ــد ب ــش تولی در بخ
ــکا با رکود مواجه  زمانی که آمری
ــد، دولت به کارخانجات کمک  ش
ــن کارخانه ها  ــرد تا ای بلاعوض ک
ــوند؛ اما آیا ما چنین کاری  احیا ش
ــات را به امان  ــم؟ کارخانج کردی
ــا کردیم و می گوییم اینها  خدا ره
ــن معوقات  ای ــد.  دارن ــات  معوق
این طور شکل گرفت که یک دفعه 
دلار هزار تومانی، سه هزار تومان 
ــه برابر  ــا س ــی قیمت ه ــد؛ یعن ش
ــم پایین آمد  ــت خرید مردم ه ــت. درخواس ــده اس ش
ــا پر از جنس  ــمت رکود رفت. انباره ــازار هم به س و ب
ــی هم به دادِ این  ــتند بفروشند، کس بود؛ اما نمی توانس
کارخانجات نرسید. حالا در چنین شرایطی، نظام بانکی 

هم دنبال معوقات خود است. 
  برآوردی دارید که نظام بانکی چقدر به بخش

تولید آسیب زده است؟ رئیس انجمن برنج کاران 
در نامه ای به یکی از نمایندگان مجلس در انتقاد به 
واردات برنج توسط نظام بانکی، به نوعی از نظام 

بانکی انتقاد کرده بود. 

واقعیت این است که همه مشکلات را نباید متوجه 
ــبکه  ــامانی ها را در ش ــه نابس ــام بانکی کرد و ریش نظ
بانکی دید. بیشتر رکود همراه با تورم بود که تولید را با 
مشکل مواجه کرد. اگر رونق به جامعه برگردد، مشکل 

برطرف خواهد شد. 
  من این مسئله را هنوز به خوبی متوجه نشدم که

چطور سنسور بانک ها برای واردات یک محصول 
خاص، آن هم به بهانه کسب سود، فعال می شود؟ 
ــرک،  گم و  ــارت  تج ــعه  توس ــازمان  س ــات  اطلاع
ــاختارمند اینکه چه  ــت. با بررسی س ــفاف اس کاملا ش
ــه کالاهایی با چه  ــایش یافته و چ ــی» هایی گش «ال س
تعرفه ای وارد می شود، می توان برآوردهای نزدیک به 
واقع از شرایط داشت؛ البته باز هم بگویم فکر نمی کنم 
در این دولت بانک ها توانسته باشند کار خاصی کنند. 

  خاصی اطلاعاتی  رانت  از  بانک ها  آیا 
برخوردارند؟ 

ــی از رانت  ــه درک و تعریف ــما چ ــتگی دارد ش بس
ــت در جایی و جلسه ای یکی  ــته باشید. ممکن اس داش
ــئول بانک حضور داشته باشند  ــئولان با یک مس از مس
ــته کار کنید و آن را  ــر در این رش ــان بگویند اگ و به ایش
وارد کنید، خیلی خوب است؛ اما آنها بیشتر بوی پول را 
ــنه حس می کنند. ضمن اینکه بانک ها گروه  از بازار تش
ــن کاری دارند و به  ــص برای چنی ــی و متخص مطالعات
ــوق پیدا می کند  آنها اعلام می کنند وضعیت به کجا س
ــدام کانال ها هدایت کنید؛  ــت پول ها را به ک و بهتر اس
ــد همین گروه های  ــا بعضی وقت ها هم پیش می آی ام
ــد هدایت می کنند؛ مثل  مطالعاتی، بانک ها را خیلی ب
همین ساختمان تجاری هایی که حالا ساختند و در آن 
ــه موفق نبودند؛ اما به  ماندند. در واقع بانک ها همیش
علت اینکه متخصصان قوی تری را به خدمت گرفتند، 

از مردم عادی موفق ترند. 
  ممکن است این رانت اطلاعاتی را از مقامات

کشور به دست بیاورند؟ 
مقامات کشور این قدر خام نیستند، بعد هم در بازار 

رکودی دیگر رانتی وجود ندارد. 
  در دوره قبل که وجود داشته است؟

ــه وجود  ــی بالایی ک ــت حجم نقدینگ ــه، به عل بل
ــته، این مسائل بوده است. زمانی متوجه می شدند  داش

که کنجد، سویا و گندم کم است. 
  یعنی به بانک ها می گفتند در کجا کمبود وجود

دارد؟ 
ــه بانک ها  ــاز ب ــه از روی نی ــئولان مربوط ــه، مس بل
ــده و هرکس می تواند  ــیلوها خالی ش می گفتند که س

برود برای ما این قبیل اجناس را وارد کند. 
  چقدر واردات برای بانک ها سودآور است؟

ــت.  ــودآور اس ــه برای تجار س ــدازه ک ــه همان ان ب
ــود کالاهای  ــم دارد؛ مثلا س ــوع کالاها ه ــتگی به ن بس
ــای  ــراز هزینه ه ــت و به غی ــالا نیس ــی ب ــی» خیل  »آی ت
ــش درصد سود ندارند؛  ــان بیشتر از پنج الی ش خودش
ــی  ــا در کالاهای حجیم مثل کالاهای اساس اما بانک ه
ــده است. چون هم پول دارند  سود خوبی عایدشان ش
ــمند تر از تجار ما  و هزینه های کمتری دارند و هم هوش
هستند. سودشان هم حداقل پنج درصد بیشتر از تجار 

ما بوده است. 
  ،بانک ها آن جنس هایی را که وارد می کردند

احتکار هم می کردند؟ 
ــرای  ــول ب ــون پ ــد. چ ــن کاری را کنن ــنیدم چنی نش
ــریعا جنس های شان را  ــت و س بانک ها خیلی مهم اس

می فروشند. 
  سرعت واردات بانک ها نسبت به تولیدکننده ها

خیلی بالاتر است؟ 
ــت دارند،  ــه علت اینکه نقدینگی در دس بانک ها ب
ــاظ زمانی۳۰ درصد  ــدگان، از لح ــران و تولید کنن از تاج

جلوترند. 
  شکایتی از نظام بانکی در این باره نشده است؟

ــوی  ــا جل بانک ه را  ــای  ــرارداد ترکمانچ ــی ق وقت
ــد، قراردادهایی  ــمی می گذارن ــده یا تاجر رس تولیدکنن
ــیار دقیق و محکم تنظیم شده  که از لحاظ حقوقی بس
ــت آوردن آن  ــت، چاره ای ندارید، چون برای به دس اس

سرمایه در گردش مستأصل هستید. 

برای پرکردن سیلو ها از بانک ها کمک گرفتند
ادامه از صفحه5

مدیرانی که در رأس یک مجموعه پولی 
و مالی، ازجمله بانک یا مؤسسه پولی 
هستند، بوی پول را خوب می فهمند؛ 

مثل تولیدکننده ها نیستند که فقط 
سرشان به همان تولید بند باشد. 
آنها سِنسور های خوبی برای رصد 

پول دارند، پول را خوب می شناسند. 
هوشمندی بانک ها در گردش مالی 
است؛ بنابراین هر جایی را که حس 

کنند برای آنها منفعت دارد، پول را به 
همان جا هدایت می کنند

آقازاده محمد 

گذر

۷۵ میلیون ایرانی 
در ۵۳ ماه چقدر یارانه گرفتند؟ 

  تسنیم: مجموع یارانه نقدی پرداختی به مردم
ــرز ۱۸۰ هزار  ــته به م ــال گذش در بیش از چهار س
میلیارد تومان رسید که معادل کل بودجه عمرانی 

دولت از سال ۸۵ تا ۹۳ است. 
ــه مجلس از  ــتوانه مصوب ــا پش ــت دهم ب دول
ــازی  ــون هدفمندس ــال ۸۹ اجرای قان ــاه س آذرم
یارانه ها را با هدف کنترل مصرف حامل های انرژی 
ــا آغاز کرد که از همان ابتدا  و توزیع بهینه یارانه ه
ــی یارانه به  ــزارو ۵۰۰ تومان ــت نقدی ۴۵ه پرداخ
ــزان برابر به تمام جمعیت ۷۵ میلیون نفری، با  می
ــراه بوده که این انتقادها در دولت  انتقادهایی هم

یازدهم به اوج خود رسید.


